
INFORMACIÓ SOBRE NOTIFICACIONS DE REACCIONS ADVERSES A MEDICAMENTS EN EL SERVEI 

DE SALUT DE LES ILLES BALEARS 

 

Període: 2010 – 2019 (gener – juny) 

Evolució RAM/1.000.000 habitants 

 

 

Període: 2019 (gener – juny) 

1.- Dades Generals  

Nº Total de Notificacions: 759 

Casos per Grup d’Edat 

Tram d’edat                           % Casos 

Nounat (0 - 27 dies) 0,00% 

Lactant (28 dies - 23 mesos) 0,28% 

Nin (2 anys - 11 anys) 0,28% 

Adolescent (12 anys - 17 anys) 0,28% 

Adult (18 anys - 65 anys) 46,50% 

Ancià  (més de 65 anys) 52,66% 

 

Casos per Sexe 

       % Casos 

Femení 54,9% 

Masculí 45,1% 
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Casos per Tipus de notificador 

        % Casos 

Metge 74,1% 
Farmacèutic 19,3% 
DUE/ATS 6,2% 

 

Casos per Gravetat 

Gravetat      % Casos 

No Greu 82,07% 

Greu, genera malaltia o síndrome medicamentós 
significatiu o important 9,24% 

Greu, posa en perill la vida del pacient, precisa ingrés 
hospitalari 8,68% 

 

2.- Casos per Principis Actius  

S’han realitzat notificacions sobre 111 principis actius diferents. 36 d’aquests suposen el 72,5% de les notificacions.  

P. Activo 
% 
Casos 

% Casos   
Acumulat 

ENALAPRIL 3,3% 3,3% 

SIMVASTATINA 2,3% 5,6% 

ATORVASTATINA 2,2% 7,8% 

MENINGOCOCO B, VACUNA MULTICOMPONENTE 2,1% 10,0% 

AMOXICILINA/ CLAVUL 2,0% 12,0% 

TRAMADOL 1,8% 13,8% 

TRAMADOL/ PARACETAMOL 1,8% 15,6% 

LEVOFLOXACINO 1,8% 17,3% 

METFORMINA 1,6% 19,0% 

AMLODIPINO 1,6% 20,6% 

ACENOCUMAROL 1,4% 21,9% 

PERTUSSIS, ANTÍGENO PURIFICADO, COMBINACIÓN CON TOXOIDES 1,3% 23,3% 

BISOPROLOL 1,3% 24,6% 

RAMIPRIL 1,2% 25,8% 

PREGABALINA 1,1% 26,9% 

FENTANILO 1,1% 27,9% 

DIFTERIA-H. INFLUENZ B- PERTUSS-POLIO- TÉTANOS-HEP B 1,1% 29,0% 

METAMIZOL 0,9% 29,9% 

TRAZODONA 0,9% 30,9% 

DEXKETOPROFEN 0,8% 31,7% 

IBUPROFENO 0,8% 32,5% 

CIPROFLOXACINO 0,8% 33,3% 

DESVENLAFAXINA 0,8% 34,1% 

(en blanc) 0,8% 34,8% 

DIGOXINA 0,8% 35,6% 

FENOFIBRATO 0,8% 36,4% 

ESPIRONOLACTONA 0,7% 37,1% 

SERTRALINA 0,6% 37,7% 

VORTIOXETINA 0,6% 38,3% 

TAPENTADOL 0,6% 38,9% 

TOPIRAMATO 0,6% 39,5% 

GEMFIBROZILO 0,6% 40,1% 

EZETIMIBA 0,6% 40,8% 

NAPROXENO 0,5% 41,3% 

EMPAGLIFLOZINA 0,5% 41,8% 

LISINOPRIL 0,5% 42,4% 

DIAZEPAM 0,5% 42,9% 

ESCITALOPRAM 0,5% 43,4% 

DULOXETINA 0,5% 44,0% 



FUROSEMIDA 0,5% 44,5% 

LEVODOPA/ INHIB. CARBOXILASA 0,5% 45,0% 

VENLAFAXINA 0,5% 45,5% 

DICLOFENACO 0,5% 46,0% 

RIVASTIGMINA 0,5% 46,4% 

DILTIAZEM 0,5% 46,9% 

METILPREDNISOLONA 0,5% 47,4% 

ALOPURINOL 0,5% 47,8% 

PAROXETINA 0,5% 48,3% 

ETORICOXIB 0,5% 48,7% 

SUBCITRATO DE BISMUTO/ TETRACICLINA/ METRONIDAZOL 0,5% 49,2% 

GABAPENTINA 0,5% 49,7% 

 

3.- Casos per Grup Terapèutic (nivell 3)  

G TERAPEUTICO                        % Casos 

ANTIHIPERTENSIVOS ACCION SISTEMA RENINA-ANGIOTENS. 27,45% 

PREPARADOS HIPOLIPEMIANTES/ANTIATEROMATOSOS 16,53% 

ANTIDIABETICOS 13,73% 

MEDICAMENTOSOS UROLOGICOS 5,60% 

BLOQUEANTES DE LOS CANALES DEL CALCIO 5,32% 

TERAPIA DEL MIOCARDIO 4,48% 

ANTIACIDOS Y ANTIULCERA PEPTICA 3,92% 

ANTITROMBOTICOS 3,36% 

DIURETICOS 3,08% 

CORTICOSTEROIDES DE USO SISTEMICO 2,80% 

ANTIBACTERIANOS DE USO SISTEMICO 2,24% 

HORMONAS SEXUALES Y MODULADORES DE APARATO GENITAL 1,68% 

VITAMINAS 1,40% 

ANTIESPASMODICOS, ANTICOLINERGICOS Y PROPULSIVOS 1,12% 

OTROS PREPARADOS DERMATOLOGICOS 1,12% 

ANTIHEMORRAGICOS 0,84% 

ANTIANEMICOS 0,84% 

ANTIHIPERTENSIVOS 0,84% 

ANTIDIARREICOS, ANTIINFECC./ANTINFL.INTESTINALES 0,56% 

(en blanc) 0,56% 

ANTIINFECCIOSOS Y ANTISEPTICOS GINECOLOGICOS 0,56% 

BETABLOQUEANTES 0,56% 

HOMEOSTASIS DEL CALCIO 0,28% 

ANTIPSORIÁSICOS 0,28% 

AGENTES CONTRA EL EXTREÑIMIENTO 0,28% 

TERAPIA TIROIDEA 0,28% 

VASOPROTECTORES 0,28% 

 

 

 

 

 



4.- Notificacions de principis actius classificats com “D’escassa experiència d’ús” 

5 principis actius, amb un total de 30 classificats com “D’escassa experiència d’ús”, han tingut una notificació de reacció adversa (5 

% de las notificacions). 

P. ACTIVO              % Casos 

EMPAGLIFLOZINA 2,24% 

METFORMINA/ EMPAGLIFLOZINA 1,68% 

CANAGLIFLOZINA 0,84% 

INSULINA DEGLUDEC (PROLONG) 0,28% 

ALOGLIPTINA/ METFORMINA 0,28% 

 


